

Affändet til Kong. Collegium
med H: Lieut Aronius
d: 18 Febr: 1786.

S. 3157.

Deråttelse om den krippe fern och för-
villingen uti Rikets för år 1785.

(1.)

Uppå Eders Excellencis och Höglöf Kong:
Collegii förordnande, hafwa 7 Rikets
7 Carl Rikets ^{pa Majorsälskärn} förvaldeer och tilllag
för nya, an eller tillökta manufactur-
wark här i Riket kommit mig
tel handa och af skrifter tillhandva och
efter befälmyndy blifwit ibland Am,
betes handlingar förwande, samt
uti sörtestningen på Rikets prä
Rikets manufacturwark annoter

rade; namnl:
För ^{Wen} Kjöpsort Blathamare und: 10 Febr:
— Herr Kjöpsort Dito — d: 7 Apr:
— Wonnas Knipselmide — d: 8 Apr:
— Herr Kjöpsort sprickham: — d: 24 Maj
— Wonnas Knipselmide — d: 19 Sept:
— Söns torps Dito — d: 19 Nov:
— Hedwigs sort Blatham: — d: 25 Nov:

Auruwida i esse nya inrättningar ^{ämne} i leden,
kommit till någon warkstallighet, i lewom —
har jag annu icke kunnat få någon under-
råttelse.

(2.)

Uppå Presidenten uti Höglöf Kong:
Commerce Collegio, och Commendaturen
af Kong: Nordströms ordren, Högwälborne
Herr Baron: Sjöström Relfings anmodan,
har jag nått ledns ~~kommission~~ ^{aff} wark
Loramlåten at på ~~ett~~ ^{ett} nytt ~~inventer~~

Uppå Herr Bönke Båttens begär^{er} ~~begär~~ Burens
 begär har jag ejwen varit föranlåten
 at wid Bostholms Bortt bytråda med at-
 skillige anstalter til detta betydande mans
 facturwärdets widare förskande. Sijner
 hett angående det sed uti nya borswägenade
 stål wärdets inrättning. Detta har ock
 ej mon yngre åren, te egarens fullkom-
 nya nöje detta är blifwit wärk, sedan
 sedan han äret förut, qvemom reförtil
 de flere stål wärk uti Proflags Bergs-
 lagen och efter någon tids wistande
 wid denna Bortt, under egen handlag-
 ning sät in hämta alt hvad til denne
 handtering hörde. Redan äret fört
 eller 1704, blef ^{han} under des tillsyn, grund,
 murarne upförde för Lne stålugnar,
 ej hwilka bränningen uti den ena
 skulle komma at göras med wedes
 skumel och ^{den} andra på det allen,
 nasse sättet med kol. Däggje 1706
 Ugnar hafwa ock af honom förled,
 ne sommar, blifwit sårdigt murde
 och inwärdet ~~och Lne~~ träffare antag-
 ne smider, under yngre widhånde
~~den~~ ~~stål~~ ~~wärdets~~ ~~lyft~~ ~~belagen~~ ~~för~~ ~~wärk~~
~~helt~~ ~~bränningen~~, ~~och~~ ~~stål~~ ~~bränning~~

Samt några Bränningar uti hvardes
ruugnen så lyckeligen dörträdde, at
meder derwid uti fullbrännings
konsten Kunnat fullkomligt underwisas
och de mässare antagas, sedan se efter
några gionde bränningar på egen hand
wist sig deruti äga till förtäbellig kun-

skap. Tilfälle har oss härwid warit, at an-
märksamle stilmader som Kunnat i a. 1713,
tagas emellan wid bränningen uti
den sveniska Flamugnen med fri kol.
Så kallade Tjockugnen med bugga ug-
facemenhet har stället uti fullkom-
manne blifwit ganska godt och
igen wille bränt, utan med någon til-
storing uti wäkten, dels i svenstutan
af gang. Uti Flamugnen hafwa 71. Sten
stengjern eller något deröfver, Bergswigt, 2. Sten
Brevt och en tum tröskel. Detta quantum har blifvit
til fullkomligen wäl bränt på 2/3 öfver

warit inlagd.

med 24 sammar mått full och hwarwed, hwar-
samt räknaad til zalmarhögd och bred, men wä-
ren alenast 7, 8 och högst 9 uarter läng. Om en
samt sedan wed Kampen i sin högd ej stått
något mera uti mila, än 12 tunnor ställe
gifwa mera uti mila, än 12 tunnor ställe
och efter den räkningen kan de blifwerden
af gangne wäden svarande emot 4 tunnor
kol på hwarje ställe Bergswigt. Stället har
uti denne bränningen stått en liten tilökning
af stället uti wäkten af stället på hela profven och
besunnits för öfrihit ganska godt och wäl
igenombränt, några så märker undan,
af gnen, som innehållit en liten jernstuga,
wid soljante bränningar kan något uti
samman taga, har något mera jern, emellan
78. Stället och något öfver blifwit inlagd
wedem at gangen har och så warit något

Chvarande emot 3^{te} tunna Kol på tvärsuren.
Både i brännings tid och i vridning vid vridningen kan
hade stått i sig och kunnat bli ~~bränd~~ ~~bränd~~, om
fölgning varit på mera djörit och ahlwed.

~~Loftom mera behånds.~~

Således kan 2^{da} uti den 2^{da} Kallase Fjiskugnen för elvungen
bröjöt ^{för} Clutar, at der
bequamligare till med Kol, hafva 57^{te} K^{an} blifvit som blifvit i
gang grifves på den 13^{de} dygn. Sulle brände, med 22 läfver
lig wed, an Kol, Lin, Kol a 1^{da} tunnön, af hvilka hälften varit utan
der brännungen och hälften torra. Således hab Kol utpängen
med wed, til någon
vårthelyf stogs be, har varit. 4^{te} tunna på tvärsuren ~~st^{an} st^{an}~~
spräng emot den hvil det och i 4^{de} plager varit, den måst vara
wunlige brännungen. Kol Bränningen när wal gar: men ofta
med Kol. #

Kol måste röknas på tvärsuren.
Kol måste de stallets egen Skaper vid bygge
Janseende till stallets egen Skaper vid bygge
dege olite brännings 2^{da} har beständigt
d^{an}stet ork har vidare blifvit beständigt, hvad
Som för i lesta uti den trykta af hand-
lingen ble anmärkt at: namn, at ehuru
bygg staled e la wäl på sed ena som andra
sället, kan w blifvit godt och wäl genom,
brändt, har dock i en kilnaden uti Hore
håra gode köjöt. Kännat ~~anmärkt~~
at det tydelig skönjas, det Flamens-
stallet uti tvärsuren har mera djörit wifst
Luar, Knyfver och mera djörit samt
Lag mera mindre yrt och behålit
jente dultkomlig, hårdhet by behålit
en större stycke och varit mera
djörligt at wälla och i midan, jemte
digt et gangsta sint brist efter hård,
ning och, och tyktes således komma
närmast uti 1^{da} egen Skaper med
sed Engelfka stallet, som brännes
med 4^{en} Kods Flamma. Detta torde

bergs fackgerr. Lof och enare. i span bemt³
Utom Sörenamnde ^{den nämnde} Antwerpen ankomne de
sittbiller, har afsewen sig afsewen ^{den nämnde} af eller
sommit ^{den nämnde} alla i Tebermera af de tillhörande skulbrunnar
ne wid bygge Ugnarne sörröstad Cräs,
ruingar, gangsta lyötligt utfallit.
Utom Sörenamnde Stalugus byggnader
och bränningar, som med tagit den måla
tid öfver hela Sommaren ut i intil i Sena
hösten, hafva öfwen ~~ut~~ wid Stockholm atz
skilleg. ^{den nämnde} Som wid 11:de Stalugus =

Stad Sten Som wid 11:de Stalugus =
byggnader intet någon tilgang varit god
den wid gamla wårten brukelige eldskas
lade dörrangorden af sovit utbrände
inredningar, eld har har blifwit för-
sökt, ^{den nämnde} at uti 11:de Ställe, nyttan
en gangsta härt till bländning med oss
besparing uti eld Kocksamma Franster
levet, nyttia för bokad eld af en gangsta
hvit och eldfast Quarts, som öftad =
Kommitt mycket gjort besänd, emot
den starkaste heftan, eldveler uti -
slutningens, eller den nästa på lit-
ningen ar

Utom Sörenamnde Stalugus in =
rätningar och bränningar, som best
med tagit den nästa tid en öfver hela
Sommaren och intil Sena hösten, hafva
öfwen flere anfaller wid Bäckholm Song,
fallit, ^{den nämnde} vid och blifwit utbrände, eld =
swäl med en Lephus inrättning, som
med utskilleg. Sörbörningar och bygg-
nader wid de äldre wårten serhetes.

General har ^{under denna tiden} också befunnit sig blifvit företagen
til någor uti Calicut kan belägne Knotts-
manufaktur wärk, i egenskap till alomwitt
ort wörb, hwarst emfakter blifwit gworde
til icke gamla Knips hammarwarkens om-
byggnad, som icke är torde komma ad-
företagas.

5.
Genom Drottningens befallning, har jag förfogad mig
att tillse, att med underordning ^{och} förbehållande
manufaktur afgår wärk ^{och} afgår ^{och} erholdne
fördragning ar angående denne handtering,
Drottningens befallning ^{och} Compendence befallning
underhåll.

Med den till förordning ^{och} Konst-
mästaren Atle Branden, som äfwen
Spandance blifwit underhållen, under
det han, ^{och} Drottningens befallning
befallning, wärte sig icke icke med en wär-
löftig och Swär Damm byggnad uti rilla
Kölen, wär Halmstad, hwarwid icke
mycket större Swärigheter förefal-
let, som icke äfwen ar gånsta ^{och} medlös byggnad
och af det starka ^{och} eget nättel-
ne sommar wärte ^{och} wänligt icke
brude och icke wälbelam, at icke har
med all försigtighet giorde Kärnam,
mar, Drottningens befallning ^{och} befallning.
Att icke icke icke icke icke icke icke icke
Drottningens befallning ^{och} befallning, hwarst
annu icke icke icke icke icke icke icke
erhallit någon på icke icke icke icke icke
Emellertid har icke icke icke icke icke icke

af disse senere wahronde ^{saamlige} toge mere til =
wartas an for inrister behof.
Formoeligen laerer ock inga ^{stora} betydelse
utrikes afstamningar kunna wäntas, wens
iitte ~~na~~ betydelse Lager af salarne
waror kunna wara til handis wid forde,

Kallande beställningar efter ragan.

Utstellige beställningar af svartelma,
reswaror efter ^{owninge} modeller for ameri-
caniske behofwer hafwa här wid forsta-
nen blifwit forpändigade och an flere
~~blifwit best~~ betingade, som dels af
medlemmer ^{enligt öfbrade handling} och dels af lewras all-
for högt upfatte tillwaktningis mis-
sethe kunnat antagas. Flere stödnar an-
beten äro ock for innewarande år be-
tingade.

(79)

Det anbefalte arbetet med et berg =
war Lemions ~~uppt~~ forfarande, har jag
med min äldne söns fragna bytråde
erfbrutit forsta och önskar at de
skil kunna forsta, hvilket likväl
fordrar en mycket langre tid, som
wid närmare granfning finnes om-
gyligt, et afledne Herrberg mapar
Stellanke, hwarut man giorde samling,
när yvärdigt ~~mapar~~
~~kommer~~ helt och hållet ~~at~~ omkrivas
och sam ganska mycket till och

med ³aya ³aitungas manga nija vitun,
gar Loikaras.